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Nd bazd te nenit l7 shkronja r) te Ligjit p€r Vet€qeverisjes Lokale Nr.03/1,-040(Gan:taZyftare e Republikds

sd Kosovds Nr.28l2008), l,igjin p€r tuqizimin dhe pjes€marrje t€ rinis€ Ligji Nr. 0it/L-145 dhe Udh€zimit
,Administrativ p€r p€rgjegjesit dhe procedurat e themelimit dhe funksionimit ter k€shillit Nr.9/2010
dhe Statutit t€ Komun€s 0l Nr.62l2010 n0 mbledhjen e mbajtur m€ date mer 30.03.2016 miraton:

PLANI LOKAL I VEPRIMIT RINOR

QArc-z0re)

Q€llimi

Plani Lokal i Veprimit Rinor €sht€ dokument strategjik i cili p€rfshin rc gjithe tE rinjte.

Ky plan ka p€r qellim avancimin dhe riafirmimin e vazhduesh€m t€ pjes€merrrjes s€ t€ rinjve n€
procesin e vendimmarrjes, pa kurrfard dallimi dhe p€rjashtimi p€r zhvillimin e nj€ shoq6rie
demokratike, me q€llim tE pdrmir€simit t€ cilEsis€ s€ jet6s s€ t€ rinjve dhe t€ statusit t€ tyre
shoqdror.

Po ashtu ka per qellim ngritjen e kapaciteteve rinore si dhe vedij€simin er rinise mbi dukurit
negative.

F€rkufizimet:

MKRS - Ministria e lKultur€s Rinisd dhe Sportit

DA-SKSR - Drejtoria p6r Arsim-Sektori per Kultur€, Sport dhe Rini

KVRL - Keshilli i Veprimit Rinor Lokal

QR - Qendra Riraore

DSHMS - Drejtoria p€r Sh6ndet€si dhe Mir€qenie Sociale

DUKMM - Drejtoria p6r Urbanizdm, Kadastdr dhe Mbrojde t€ Mjedisit

l-SK - Forca e Siguris€ sd Kosov€s

I)azuar ne Strategjine Kosovare p0r Rini 2013-2017 i cili €shtE dokument i Qe'rerise s€ Republik€s
s€ Kosov€s, i hartuar nga departamenti i Rinisd n€ Ministrin€ e Kultures, Rirrisd dhe Sportit, eshte
hartuar Plani Lokal i Veprimit Rinor nga Keshilli Lokal i Veprimit Rinor n€ bashk6punim me
DrejtorinLE p€r Arsim-Sektorin p€r Kulture, Rini dhe Sport si dhe me kontributin e OJQ-ve Rinore.

Plani lokal i veprimit rinor

Plani Lokal i Veprimit Rinor n€nkupton politik€n lokale pdr te rinjt€ pdr periudh€n 2016-2019, si
dhe m€n'yrat e qasjes s€ politikave rinore komunale t€ t€ rinjve dhe nevojave t€ tyre. Ky Plan eshte
gjith€p€rfshir€se p€r te r,injt€, duke u bazuar nd nevojat dhe pjes€marrjen e tti rinjve n€ arsimim,
punesim, shdndet€si gjithashtu ka t€ beje edhe me g€shtjet dhe problemet rne t€ cilat t€ rinjte
ballafaqohen gdo dit€.



Flani lokal i veprimit rinor synon q€ te p€rmir€soj€ gjendjen e t€ rinj,ve, identifikimin dhe
permbushjen e nevojave t€ t€ rinjve duke gjetur menyra dhe mekanizmapEr pjies€marrjen e t€ rinjve
ne procersin e vendimmanjes n€ Komun€n, n€ bashk€punim me institucionet lokale, qendrore dhe
or ganizatat Joq everitare

P€rfitimet e tE rinjve

Plani i Lokal i Veprimit Rinor hartohet pdr t€ rinjt€ e moshave 15 - 24 vjeg dJhg gdokush q€ i takon
kesaj grup moshe do te p€rfitoj€ ne m€nyr€ t€ drejtpiirdrejt0 ose te terthort€, pa p€rjashtuar
p€rkat€sin€ etnike, gjinore e racore.

Plani €strt6 hartuar bazuar n€ politikat rinore t€ Sektorit td Rinise t€ Drejtorise p€r Arsim p6rfshir€
nj€ num€ir t€ veprimeve nd zonat rurale dhe urbane t€ Istogut.

PLVR promovon bashk€punimin nd€rmj et organizatave Rinore dhe Qeverise l(omunale dhe ne t€
njdjt€n kohd nd€rlidhi! politikat nd€r-sektoriale nC mes te drejtorive prane Ko,nrunds, q€ nderlidhet
me tE rinit€ n€ fush€n e politikave dhe programeve rinore.

Ky plan mund t€ pasurohet n€ vite t€ ardhshme duke bashk€punuar me Drejtorine per Arsim,
pdrkat€sisht Sektorin e Rinisd dhe K€shillin i veprimit rinor lokal t€ (KVRL-se) n€ Istog.

Pas fillimit te zbatimit te projektit, n0 koordinim te plot€ t€ Sektorit te Rinis;€ dhe organizatave
implementuese, p€r Kuvendin e Kiishitlit Veprimit Rinor Lokal (KVRL), n€ tii cilin Kuvend ishin
ftuar shumd otganizatajoqeveritare, si dhe grupet tjera fonnale, sig jan€ ato tii shkollave te mesme
t0 Istogut si dhe p€rfaq€sues nga Asambleja e t€ rinjve.

Ky Kuvend p€rveg delegatdve dhe OJQ-ve mor€n pjes€ edhe p€rfaq€sues t€ Sektorit te Rinise ne
kuader td Drejtoris€ p€r Arsim, ku shpreh€n mbeshtetjen e plot€ te strukturave q0 do t€ dalin nga ky
Kuvend dhe p€r rinin€ n6 p€rgjithEsi .

Monitorirni i punimeve t€ Kuvendit te KVRL-se €sht€ b€r€ nga Sektori i R.irnis6 nE Dreitorin e
Arsimit dlhe organizata Qeveritare Gjermane GTZ dhe nga osBE .

Ne kete liuvend u zgjodh€n strukturat drejtuese t€ KVRL-s€ si me posht€ :

K€shilli i p6rb€r€ prej 9 an€tarEsh i KVRL-s€

Kryetari KVRL-sd

Ndnkryetari KVRL-s€

Sekretari KVRL-s6

Koordinatori KVRL-s€



K€shilli lokal i veprimit rinor

K€shilli lokal i veprimit rinor eshtO formacion k€shillues i organizatave rinore, q€ veprojne n€

nivelin lokal dhe p6rfaq€sojn0 interesat e organizatave rinore dhe t€ rinj,re tek institucionet e

pushtetit lokal

K€shilli lokal i veprimit rinor €sht€ organ k€shilledhitn€s n€pdrmes t€ cilit riinia mund t'i adresoj6

brengat, shqet€simet dhe rekomandimet e veta t€ Kryetari i Komun€s dhe ka pilr qellim hulumtimin
e gjendjes s€ rinis€ dhe tE bashkoj6 organizata t€ ndryshme brenda nj€ trupi, me q6llim t€ plot€simit

te nevojave t€ rinis.

Pjesdmarrja nE KLVR

Nese jen i anltar i ndonj€ organizate joqeveritare, apo i ndonj€ grupi tjet€r rinor tE organizuar dhe

.jeni t€ mLosh€s 15-24 vjeg mund t€ jeni i deleguar sipjesdmarr6s nE Kuvendet vjetore q€ do t'i
mbaj€ KVRL-ja.

Po ashtu, p€rmes projekteve tE zbatuara nga KVRL, n€ gdo koh€ dhe nd gdlc, vend, mund t€ jeni
pjes€ e t'yre.

Zbulimi i talenteve tE rinj

Zbulimi i talenteve te rijit n€ fusha te ndryshme si n€ sport, art, valllzim, dhe k€ndim. T€ gjitha kdto

do tE b6hen me an€ td organizimit t€ turnir€ve, ekspozitave dhe kurseve t€ ndrlyr;hme.

I Qershori-dita Nd6rkomb6tare e Fdmijdve

Organizimi i ords letrare icili do t0 mbahet 3 vjet radhazi, ku do t€ marrin pjes6 nxdn0s nga shkollat
fillore te komun€s se Istogut.

Organizimi i nj€ programi kulturo-artistik p€r lemijti.

Aktivitetet p€r personat me aftdsi tE kufizuara

Vizite niiHandikos.

Veshja e maskotave p€r argetimin e femijdve me aftesi te kufizuara.

Ekskursion s€ bashku me personat me aft€si te kufizuara.

Aktivitetet senzibilizuese

Shfaqja e filmave te shkurt€r nE shkollat me t€ m€dha t€ Istogut, qd p€nnbajn€ material qe i
vet€disojnE te rinjt€ kund€r dhun€s nd familje, rolin e femr€s ne familje e shoq€ri, dhe trafikimin
me qenie,njerezore.

Aftdsimi profesional i t€ rinjve dhe pErgatitja p6r tregun e pun6s



Trajnime t€ ndryshme pdr nd€rmarr6si, hartimg tO planeve t€ biznesit, menaxhim projektesh,

informatik€ e t€ tjera.

Mb6shtetja e t€ rinjve n€ zona rurale

Aktivitete t€ cilat do te rrisin vet€dijesimin p0r rOnd0sin0 e vendimmarrjes td t0

rinore. Rritja e pjesiimanjes se t€ rinjve duke themeluar klube n€ zonat rurale,

shkollat nE vendet rurale.

rinjve n€ aktivi
dhe duke i vizi

Kampi i p6rbashftet i te rive me FSK-n€

Trajnimi i t€ rinjve nga ana e FSK-s€, ne aftdsite p€r jetdn dhe menaxhimin e sit.uatave ne rast t€

rrezikut.

Aktivitetet p€r mbrojtjen e mjedisit

Aktiviteti pdr pastrimin e qytetit, mbajtja e traj4,imeve q€ vet€disojn€ tE rinjte per rdnd€sin€ e nj€

mjedisi t€ past€r.

Shfaqja e nj€ filmi t€ shkurt€r i cili ka p€r q€llim vet€dijesimin e t€ rinjve me anr6t negative q€ i

sjell€ ndotja e planetit.

Dita e Rinis

Organizimi i tumeve sportive, art, muzik€,vallEzim. Trajnim nj€ ditor me kryet;ar€t e klasave p€r

drejtat e nx€n€sve nE shkoll€, dhe obligimet e tyre ndaj shkoll€s.

Organizimi i kurseve t€ ndryshme pa pages6

Organizimi i kurseve te ndryshme n€ matema{ikii, gjuhii shqipe & angleze, vallEzim, piktur€,
aktrim.

Aktivitetet h umanitare

Mbledhja e rrobave dhe shp€rndarja e tyre tek€ personat me nevoj€.

Mbledhja e te hollave nga disa biznese me te mEdha ne komun€n e Istogut, pdr lbmiljet ne nevoj€

Panairi i shitjes s€ ushqimeve tradicionale.

Trajnimet

Trajnim rreth vet€dijesimit te t€ rinjve p€r vullnetarizmin.

Trajnim p6r Krimet Kibemetike.

Trajnim se si t€ hartojm€ nje projekt propozim.

Trajnim p6r pun€n me media.



Trajnim p€r sensibilizimin e te rinjve ne mbrojtjen e mjedisit.

Trajnim rreth aftdsimit p€r karrier€ dhe

Trajnim pdr njohjen e tti drejtave t0 tyre sipas ligjeve.

Garat nE gikliz€m

Gara qe do te organizohen ne pjeset rurale te Istogut, te cilat do te ken€ karakl;er garues.

Tryeza, debate p6r rolin e t€ rinjve nE vendimmarrje

ilsht€ e r€nddsishme q€ t€ vazhdohet me vet€dijesimin per rolin dhe r€nd€sini5 q€ kan€ te rinjte te

jen€ pjes€ e vendimmarrjes, sidomos fushat qe prekin drejtp€rdrejte jet€rn e rinis€ qofte ne

institucionet edukative-arsimore ku nj€ ndere k€rkesat do t€ jet€ qe te rinjte t€ kend nj€ p€rfaqdsues

ne vendin ku ndahen bursat p€r student€t me te dalluar, p€r ata n€ kushte me t€ renda sociale etj,

qoft6 nd institucionet tjera.

Fushat6 vet6dijesimi p6r regiistrimin nE zyr€n e pun6sintit

Fushatd vet€dij€suese pEr tii rinjt6 p€r ekzistimin e zyr€s s€ pun€simit, nx.ierrrja e statistikave q€

tregojne se sa nga te rinjt6 qe p€rfundojn€ shkollimin e mes€m jan€ t€ prapun€. Keto fushata

vet€dijesimi do te mbahen ne gjithtl komun€n e Istogut.

Takime me maturant€t

Diskutimi i g€shtjeve pas p€rfundimit te matur€s, dhe orientimi ne drejtime universitare. Prezantimi

i universiteteve dhe fakulteteve ni! nj€ dite t€ caktuar.

Edukimi sh€ndet6sor dhe parandalimi i dukurive negartive

Projektet ne kuad€r te k€saj fushe do t€ ishin te nd6rlidhura me datat e caktuarar sig jan€ :

24 Marsi- Dita Evropiane e Parqeve. N€ kuad€r te k€saj dite do te mbahen flushata p€r ruajtjen dhe

mirEmbajden e parqeve si dhe pengimin pEr shkaterrimin e tyre.

31 Maji- Dita Nd€rkomb€tare kund€r Duhanit. N€ kuad€r te kdsaj dite do te mbahen fushata

vetddijdsuese p6r t€ rinjt€ kunddr duhanit dhe zbatimit te ligiit kunder duhanit.

28 Qershori- Dita kund6r narkotik€ve. Ne k6t€ dit€ me organizime dhe semirrare te ndryshme do te

mund te ngrihej vetedija nga pasojat qd sjell€ narkomania dhe n€ t€ njiijtiin koh€ do t€ mund t€

marrin shum€ udh€zime p€r parandalimin e k€saj dukurie.

I Dhjetori- Dita Nd€rkomb€tar€ kunddr HIV/AIDS-iI. Ne kuad€r te k€saj dite do te mbahen fushata

vet€dij€suese p€r t€ rinjt€.

Ky plan miratohen nga Kuvendi i Komun€s dhe zbatimi i tij b€het n€ bashk€punim me partner€t-
paf€t dera te interesit: institucionet lokale, rajonale, organizatatjo qeveritare,, rsektori i biznesit, apo

institucione tjera financiare, n€ m6nyr€ q€ t€ b€hen pjes€ e PLVR.



Buxheti i planifikuar p€r zbatimin e aktiviteteve t€ parapara

Objektiv
ate

politik€s

Aktivitetet Rezultatet e
pritshme

Instituci
onet

perejegj

€se

Instituci
onet

Partnere

Planifikirni Buxlneti

2016 2017 2018

Edukimi
Sh6ndetesor

dhe Parandalimi

i Dukurive
Negative

Aft0simi
neth
problemeve

shdndet€sor

e

MSH

DA-
SKSR

KVRL,

oJQ-te

2500 2500 2s00 7500

Aktivitete
sportive

Zbulimi i

talenteve t€

rinj

DA-
Sektori

per

kulturd,

Sport

dhe rini

oJQ-te 2000 2000 2000 6000

I Qershori Pjes€marrja

e femij€ve

me punime

DA.
SKSR

oJQ-te 500 500 500 I 500

Aktiviteti p6r

persona me

aft€si te

kufizuara

Inkuadrimi i

personave

me aftEsi te

kufizuara

DA-
SKSR

oJQ-te 750 750 750 2250

Aktivitetet

e q€ndrueshme

Vet€dijesim

i td rinjve
DA-

SKSR

oJQ-te 0 0 0 0

Aft€simi
profesional

P€rgatitja e

te rinjve pdr

tregun e
pun€s

MPMS DKRS 500 500 500 I 500

Mbeshtetja e te

rinjve ne zonat

rurale

Informimi i
rinise zonat

rurale p€r

KVRL

Komuna

Istog

oJQ-te 100 100 r00 300



Kamp i
p€rbashkilt i t0
rinjve me FKS-

ne

Aft€simipdr
jet0n ne

menaxhimin

e situatave

MFSK FSK 2000 2000

Aktivitet p€r

mbrojden e

mjedisit

Ngritja e
njohurive

per

r€nd€sind

mjedisore

MPH KVRL,
oJQ-te,

Grupet

Vullneta

re

2500 2500 2500 7500

Java e Rinis€ Mobilizimi
rinis€,

bashkdpuni

mi n€ mes

vete si dhe

promovimi
rolit te

rinis€ n€

shoq€ri.

I DA.
SKSR

KVRL,
oJQ-te,

Grupet
Vullneta

re

700 700 700 2r00

Gara ne

Qikliz€m

Rinia aktive DA.
SKSR

KVRL,

oJQ-te

r 000 1000 1000 3000

Organizimi i
kurseve te

ndryshme pa

pages€

Ngritja e
nivelit te td

rinjve ne

keto fusha

MASHT
DA.

SKSR

KVRL t200 t200 1200 3600

Takime me

Maturantet
P6rgatitja e
Maturant€ve
p6r studime

Universitare

DA-
SKSR

KVRL 500 500 500 I 500

Tryeza Debati
mbi rolin e te

Rinjve ne

Vendimmarrje

Degjimi i

z€rit tek te
Rinjt€

DA.
SKSR

KVRL,

oJQ-te

500 500 500 I 500

t4750 12750 r27s0 40,250

shuma e p6rgiithshme e buxhetit p0r PLVR-nE 2016-2019 Total:40,250



Me rishikimin e buxhetit piir vitin 2016 do tii ndahet buxhet p€r projektet e parapara
qti janii planifikuar t€ realizohen n€ ket€ vit.

Plani Lokal i Veprimit Rinor hyn n€ fuqi menj€hen0 pas miratim

W
erHi#


